solenni, vt constanter asseuerari video, ita non video solidis rationibus esse nixum. Si pondus habeat haec ratio 'volentes susceperunt, vt quod actum est, sit perpetuum', omnes contractus qui inter volentes coierint, debent esse perpetui, qui nunc nouis causis emergentibus ex aequitate iuris saepenumero rescinduntur.

40 'Sed', dicit aliquis, 'in matrimonio lex est praescripta, ne dirimatur semel contractum, et huius legis non ignari vltro praebent colla capistro'. Atqui hoc est quod hic agimus, an huius legis rigor possit aliquo pacto laxari, quum saepe tales existant causae, vt crudele videatur non subuenire periclitanti. [B] Quod si res pugnare videtur cum aequitate naturali, videndum est an secus interpretanda

45 sint quae super hac re leguntur in Euangelicis et apostolicis literis. Liceat enim hic quod in aliis sacrae scripturae locis facere non veremur. Excutiamus quando, quibus, qua occasione dictum sit, et fortassis veram germanamque sententiam deprehendemus. Neque vero statim hic reclamet aliquis: 'O coelum, o terra, iste conuellit decreta ecclesiae'. Pri|imum non conuello, vt ante testatus sum, sed dis-

I.B. 696
50 putandi gratia confero, [C] tum dispiciendum est, quo animo hoc receperit ecclesia. — Quaedam enim sic instituit, vt ad tempus modo velit valere. — [B] Deinde si nusquam sua placita mutauit vel ecclesia, [C] si sic libet appellare, [B] vel Romanus pontifex, non postulo, vt hic quicquam demutet. Sin comperitur idem alias fecisse in rebus per se quidem grauioribus, sed fortasse non perinde facientibus ad salutem mortalium, cur idem hic vereamur facere, quum hac via tot

55 hominum saluti liceat consulere? Christus non grauatur ob vnam ouiculam lustratis omnibus obambulare, quam humeris reducat, et nos grauabimur experiri, si qua tam multis pereuntibus succurri possit, praesertim quum Christus salutis sit autor et humanae leges non aliter valere debeant, nisi quatenus ad salutem conducunt hominum? Denique quum plerique theologi tantum autoritatis tribuant Romano pontifici, vt possit abrogare quod ab apostolis atque adeo ab ipso Petro sit institutum, nec desint qui vocent in quaestionem, num ius habeat et aduersus Euangelicam doctrinam statuendi quippiam, nec prorsus abnuunt, quin aliqua ratione possit, si non abrogando quod statuit Christus, certe vel

60 interpretando vel astringendo vel relaxando, quod non veritus est Paulus, quoties ait: *Ego non Dominus secundum indulgentiam agens non ex imperio*, [C] cur hic astringunt illius potestatem?

[B] Porro quod ad matrimonium attinet, Ioannes Andreae, grauis apud iureconsultos autor, asseuerat Romanum pontificem posse constituere, vt per secundum matrimonium irritetur prius non consummatum, sicut irritatur per ingressum religionis. Et in huius sententiam pedibus discedit Panormitanus, quod liquet ex horum commentariis in capitulum Quod votum, titulo De voto et voti redemptione, libro Sexto. Item in capitulo Ex publico, de conuersione coniugatorum. In Actis apostolorum solenni celebrique consilio decretum ac promulgatum est, vt qui ex paganismo cooptarentur in Christianos, abstinerent ab idolothytis,

75 a suffocato animante, a sanguine et a stupro. Conciliabulum dici non potest tam frequens coetus, acephalum dici non potest vbi Petrus aderat ipse. Et tamen quod ibi decretum est, adeo est antiquatum, vt nunc iudaizare crederetur, qui abhorre-

80 ret a gallina suffocata aut fartis sanguine distentis. Nec ledimus interim apostolicam maiestatem, tantum excusamus hoc ad tempus fuisse constitutum ob placandos Iudaeorum animos. Paulus vetat episcopum fieri qui neophytus sit aut

43–50 Quod si ... confero *B–E: add. β.*
 44 pugnare videtur *C–E: palam pugnat β B.*
 45 interpretatus *in marg. add. β.*
 48 Iste *E: hic β B–D.*
 50 tum *E: Primum C D.*
 51–66 Deinde ... imperio *B–E: add. β.*
 55 hic *B–E: om. β.*
 55 quum *C–E: cum β B.*
 58 quum *E: cum β B–D.*

41 *ultro ... capistro* Cf. Iuv. 6, 43: "Stulta maritali iam porrigit ora capistro."
 42–43 *quum ... periclitanti* Cf. *LB IX*, 269 B = *ASD IX*, 4, p. 313, l. 858: "Miserebat me pereuntium et optabam succurri." Derselbe Gedanken auch supra ll. 812–814, cf. n.ll. ad loc.
 49 *ante* Cf. supra ll. 778–782.
 51–56 *Deinde ... consulere?* Cf. *Annot. in Rom.* 5, 12, *LB VI*, 588 F – 589 A und *CWE* 56, p. 158, n. 63: Die Kirchenlehre und die kirchlichen Gesetze sind mehrmals dem Wandel unterworfen gewesen.
 55 *mortalium, cur Mortalium* ist das letzte Wort von *¶ 692^r*, *cur* das erste von *¶ 692^v*.
 56–57 *Christus ... reducat* Siehe *Lc.* 15, 4–6 und *Ioh.* 10, 11–16 (die Metapher von Christus, dem guten Hirten).
 59 *humanae leges* Er. meint die von Menschen ausgedachten kirchlichen Gesetze. Cf. z.B. *Inst. christ. matrim.* *LB V*, 630 E: "Opinor autem humanum esse decretum solo consensu coire matrimonium, vt qui legem pro ratione temporum statuit, possit eandem pro ratione temporum vel abrogare, vel moderari."
 60–67 *Denique ... potestatem?* In seiner Verteidigung gegen Lee schrieb Er. (*LB IX*, 269 B = *ASD IX*, 4, p. 314, ll. 863–865): "Si abbas Panormitanus toleratur vt scriptor orthodoxus, qui in cap. Deus, De diuortii, in tercio notabili, dicit papam ex magna causa posse dispensare contra Nouum Testamentum" etc. Cf. *Abbatis Panormitani Commentaria in Quartum et Quintum Decretalium Libros* (Lugduni 1586), *¶ 54^r*, col. 1: "Quod Papa ex maxima causa posset dispensare contra nouum testamentum" (zu *Decretal. Greg.*